SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº – Campus da Saúde – Rio Grande-RS – CEP
96201-900

Fone: (53) 32374605 e 32374604 Fax: (53) 32374603 E-Mail: eenf@furg.br

FURG

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA ESCOLA DE
ENFERMAGEM

ATA 10/2015

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às treze e trinta

horas, na sala LASHE da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada

reunião ordinária do Conselho da Escola de Enfermagem, sob a presidência da

professora Giovana Calcagno Gomes, com a presença dos seguintes conselheiros:

Bárbara Tarouco da Silva, César Francisco da Silva Costa, Edison Luiz Devos

Barlem, Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Janaina Sena Castanheira, Laurelize

Pereira Rocha, Lenice Dutra de Sousa, Mara Regina Santos da Silva, Marlise

Capa Verde de Almeida, Marta Regina Cezar Vaz, Paula Pereira de Figueiredo,

Ricardo Cunha dos Santos, Rosemary Silva da Silveira, Sibele da Rocha Martins e

Carmen Carballo Dominguez. Justificou ausência os conselheiros Ederson Coelho

Wyse e Adriana Dora da Fonseca . A presidente encaminhou os assuntos da

pauta para apreciação: 1. Homologação da ata 09: A professora Giovana

informou que a Ata foi encaminhada anteriormente por email para avaliação. Leu

as sugestões dos conselheiros Ricardo Cunha, Jamila Barlem e Sibele Martins. A

Ata foi homologada. 2. Definição dos pontos e dos membros externos da
Banca examinadora do concurso para professor 40 horas DE da EENF: o

professor Edison relatou que, após reunião dos membros da banca, a mesma

ficou assim definida: Edison Luiz Devos Barlem (Presidente - FURG), Janaína

Sena Castanheira (Titular FURG), Alísia Helena Weis Pelegrini (Titular UFCSPA),

Sibele da Rocha Martins (Suplente - FURG) e Juliana Graciela Vestena Zillmer

(Suplente UFPEL). Sugeriu dez pontos para a prova escrita e/ou didática e, após

discussão ficaram assim definidos: 1) Administração de medicamentos na prática

do enfermeiro; 3) Assistência de enfermagem no cuidado com feridas; 3)

Anamnese e exame físico na prática de enfermagem; 4) Avaliação clínica e

semiológica de enfermagem em pacientes cardiometabólicos; 5) Processo de

enfermagem aplicado a prática clínica na atenção hospitalar; 6) Ensino, pesquisa

e extensão: enfermagem e o contexto socioambiental; 7) Sistematização da

assistência de enfermagem aplicada a prática clínica na atenção básica;8) O

controle social no SUS: a atuação dos conselhos e a contribuição das

conferências de saúde; 9) A enfermagem na gestão e gerenciamento na atenção

básica e 10) Sistemas de informação na gestão do SUS e a enfermagem. Nada

mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata.

Prof.ª Dr.ª Giovana Calcagno Gomes
Presidente

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
	ESCOLA DE ENFERMAGEM
	Rua General Osório s/nº – Campus da Saúde – Rio Gr
	Fone: (53) 32374605 e 32374604  Fax: (53) 32374603
	FURG